Solutio III. Ad tertiam questionem dicendum, quod explicare articulos fidei contingit dupliciter. Uno modo quantum ad ipsorum articulo- rum substantiam, secundum quod ipsos articulos distincte scit. Alio modo quantum ad ea quae in articulis continentur implicitate: quod quidem contingit dum homo scit ea quae articulis consequuntur, et vim veritatis ipsorum articulo- rum, per quam possunt defendi ab omni impugnatione. Ad primam quidem explicationem totaliter (1) tenentur omnes qui habent officium docendi fidem sive ex gradu dignitatis, sicut sacerdotes; sive ex revelatione, sicut prophetae; sive ex ministerio, sicut doctores et praedicatores: non autem alii, quibus non incumbit officium docendi fidem: quia cum ipsi non habeant nisi seipsos regulare, sufficit eis illos articulos cognoscere per quos possint propriam intentionem dirigere in finem ultimum. Ad secundam autem explicationem articulo- rum non tenetur aliquis totaliter ut sciat omnia explicare quae in articulis de salute continentur: quia hoc non potest esse nisi in patria, ubi ipsa articulo- rum veritas plene videbitur: sed unusquisque, cui incumbit officium instruendi alios de fide, qui dicitur majores, tenetur tantum scire de ista explicatione, quantum pertinet ad suum officium. Sed ad hanc explicationem minores, quibus officium docendi non incumbit, non tenentur.

Ad primum ergo dicendum, quod non condemnantur simplices pro haereticis, quia nesciunt articulos: sed quia pertinaciter defendunt ea quae sunt contraria articulis; quod non facerent, nisi per haeresim fidem corruptam haberent.

(1) Al. totalem.

Deus per illos loquitur. Nec oportet quod in tali homine revelationem habente aliquis suam fidem implicet, quousque talis homo ad ejus notitiam deveniat vel divinitus, vel per famam humanam.

ARTICULUS II.

Utrum per successionem temporum fides profecerit.
(22, quaest. 2, art. 7.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod per successionem temporum fides non profecerit quantum ad ea quae explicitae sunt credenda. Fides enim, ut dicitur in littera, caritati proportionatur. Sed caritas est eadem et aequalis per omnia tempora. Ergo et fides.

2. Praeterea, quod in scientiis crevit humana cognitio, hoc est propter imperfectionem eorum qui primitus artes adinvenerunt imperfecte, ut dicitur in 2 Elench. (cap. 11). Sed fidei doctrina non habet principium ab inventione humana, sed ab inspiratione Dei, in quo non cadit aliqua imperfectio. Ergo non debuit per incrementa temporum proficere.

3. Praeterea, fides quantum ad substantiam semper eadem manet. Si ergo cognitio fidei secundum diversa tempora proficit, oportet quod in primo tempore habeatur, saltem implicitate tantum, quod in sequenti etiam explicitate cognoscitur. Sed minorum est habere fidem in cognitione majorum. Ergo quodcumque fides fuit implicita alicujus articuli in aliquo homine, fuit ejusdem articuli fides explicita in aliquo alio (1) homine. Hoc autem (2) secundum omne tempus convenit, quod aliqui articuli a quibusdam implicitate, et ab aliquibus explicitate cognoscantur. Ergo fides non crevit per successionem temporum.

4. Praeterea, articulus est indivisibilis veritas. Sed quod est indivisibile, non potest ulterius distinguui. Ergo cum semper fuerit fides contenta sub aliquibus articulis, videtur quod non potuerit magis distinguui, ut articuli explicitate cognoscerentur.

3. Praeterea, per hoc videtur quod etiam modo eadem ratione possent articuli multiplicari per successionem temporum; quod falsum esse videtur.

Sed contra, Exod. 6, 2. Dominus dixit ad Moysen: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob; et nomen meum Adonai non manifestavi eis.* Ergo Moysi fuit aliquid revelatum de Deo quod patribus revelatum non fuerat. Similiter etiam David dicit, Psalm. 118, 10: *Super senes intellexi;* et Petrus suo tempore completum asserit, Act. 11, 17, quod dicitur Joelis 2: *Effundam de spiritu meo.*

Praeterea, Gregorius dicit (super Ezech., hom. 16), quod per successiones temporum crevit divinae cognitionis augmentum.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod non oportuit semper habere fidem explicitam de redemptore. Non enim cognoverunt homines de eo per fidem quod Angeli ignoraverunt: quia cognitio fidei per revelationem quae est a Deo, est mediatis Angelis, ut dicit Dionysius, 4 cap. cael. hier. Sed Angeli mysterium redemptionis non cognoverunt; unde Apostolus di-

(1) Al. deest alio.

(2) Al. etiam.

Ad secundum dicendum, quod hoc ipso quod aliquis docendi officium assumit, obligatur ad sciendum ea quae docere debet.

Ad tertium dicendum, quod majores non dicuntur qui magis sciunt, sed quibus incumbit officium docendi fidem; qui quandoque peccatis exigentibus minus sciunt, quibus dicitur Osee 4, 6: *Quia scientiam repulisti, repellam te et ego, ne sacerdotio fungaris mihi.* Nec tamen ex scientia quae ab eis exigitur, aliquid incommodum reportant, quia habere scientiam eis est honorificum.

Solutio IV. Ad quartam questionem dicendum, quod illi quibus incumbit officium docendi fidem, sunt medi inter Deum et homines; unde respectu Dei sunt homines, et respectu hominum sunt dii, in quantum divinae cognitionis participes sunt per scientiam Scripturarum, vel per revelationem, ut dicitur Jo. n. 10, 35: *Illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est.* Et ideo oportet quod minores, qui ab eis de fide doceri debent, habeant fidem implicitam in fide illorum, non in quantum homines sunt, sed in quantum sunt participatione dii.

Ad primum ergo dicendum, quod determinata cognitio principiorum demonstrationis ex sensu acquiritur; unde ad eorum determinationem doctrina non indiget: et in his principis homo habet a principio implicitam scientiam omnium quae sequuntur; habet nihilominus scientiam implicitam in cognitione alterius scientis, in quantum oportet eum per doctrinam scientiam accipere: quia oportet addiscen-tem credere. Et ideo non est simile de scientia et fide: quia non sunt nobis innata aliqua principia naturalia ad quae possint reduci articuli fidei; sed tota determinatio fidei est in nobis per doctrinam; et ideo oportet in cognitione hominis habere fidem implicitam.

Ad secundum dicendum, quod sicut in motibus invenitur primum movens, quod est movens non motum; et secundum movens, quod est movens et motum; post quod est id quod est motum tantum; ita etiam est in regulantibus, quod est aliquid quod est regulans et nullo modo regulatum; et haec est ratio primae regulae, et tale est Deus: est et regulus regulatum, et talis regula humanae fidei est homo divinus; sicut etiam Philosophus dicit in 3 Ethic. (cap. 7), quod virtuosus est mensura omnium humanorum actuum; regulatum autem tantum sunt ipsi minores.

Ad tertium dicendum, quod sicut homo debet obedire inferiori potestati in his tantum in quibus non repugnat potestas superior; ita etiam debet homo se primae regulae in omnibus commensurare secundum suum modum; secundae autem regulae debet se homo commensurare in his in quibus non discordat a prima regula: quia in his in quibus discordat, jam non est regula; et propter hoc praelato contra fidem praedicanti non est assentiendum, quia in hoc discordat a prima regula. Nec per ignorantiam subditus excusatur a toto: quia habitus fidei facit inclinationem ad contrarium, cum necessario doceat de omnibus quae pertinent ad salutem, 1 Joan. 4. Unde si homo non sit facilis nimis ad credendum omni spiritui, quando aliquid insolitum praedicatur, non assentiet, sed aliunde requirit, vel Deo se committit in ejus secreta supra suum modum non se ingerendo.

Ad quartum dicendum, quod ad hoc datum est hominibus facere miracula, ut ostendatur quod
S. Th. Opera omnia. V. 7.

cit Ephes. 3, quod erat absconditum in Deo (1). Ergo nec homines de eo fidem explicitam habuerunt.

2. Praeterea, Adam suum casum non praesevit. Sed si non peccasset, humana redemptio non fuisset. Ergo homo non semper explicitè cognovit mysterium redemptionis humanae.

3. Praeterea, sicut dicit Dionysius (9 cap. cael. hier.), multi etiam de gentilibus ante Christi adventum salvati sunt. Sed illi non habebant fidem explicitam de redemptione, quia eis revelatio non fuerat facta; Psalm. 147, 20: *Non fecit taliter omni nationi. Nec iterum in fide Judaeorum suam fidem implicitam habebant.* Ergo fides redemptionis non fuit necessaria ad salutem secundum omne tempus.

4. Praeterea, adventus redemptoris non est de dictamine legis naturalis. Sed qui erant in lege naturali, salvabantur implentes ea quae erant de dictamine legis naturalis, sicut tempore legis scriptae est de his quae dicitur lex scripta. Ergo non fuit semper necessarium habere fidem explicitam de redemptore.

Sed contra, Christus est caput totius Ecclesiae. Nullus autem salvatus est extra Ecclesiam. Ergo nullus salvatus est qui non est membrum Christi vel non fuit. Sed nullus fuit membrum Christi qui in Christum non credidit. Ergo nullus salvatus est unquam sine fide Christi.

Praeterea, sicut Creator est principium essendi in natura condita (2), ita etiam redemptor est principium reparationis naturae lapsae. Sed nullus potest salvari sine reparatione, sicut nec esse sine esse naturali. Cum ergo fides de Creatore semper fuerit necessaria ad salutem, pari ratione et fides redemptoris semper fuit necessaria ad salutem post casum hominis.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. I. Videtur quod non oportuit istos articulos de redemptore credere quos Magister tangit in littera. Quia Joannes Baptista inter majores fuit, qui tenebantur habere fidem explicitam secundum illud tempus. Sed ipse dubitavit de morte Christi, ut dicit Magister in littera. Ergo non videtur quod de morte Christi habuerint fidem explicitam antiqui patres.

2. Praeterea, conceptio nativitatem praecedit. Sed non dicitur quod necessarium fuerit eos habere explicitam fidem de conceptione. Ergo nec fuit necessarium quod haberent explicitam fidem de nativitate.

3. Praeterea, sicut resurrectio Christi est causa nostrae resurrectionis, ita ascensio causa nostrae ascensionis. Sed salus nostra consistit in resurrectione corporum, et in ascensione ad locum gloriae. Ergo necessarium fuit credere ascensionem, sicut et resurrectionem.

4. Praeterea, per descensum ad inferos nos ab inferis retraxit. Hoc autem est necessarium ad salutem. Ergo et credere Christum ad inferos descendisse.

5. Praeterea, salus hominum esse poterat (3)

(1) *Al. a Deo.*
(2) *Al. edita.*
(3) *Al. putatur.*

sine hoc quod Christus ad iudicium veniret: quia per hoc nihil nobis Christus meretur. Ergo videtur quod non fuerit necessarium credere Christum venturum ad iudicium.

QUAESTIUNCULA IV.

Uterius. I. Videtur quod non fuerit necessarium habere cognitionem Trinitatis explicitam. Quia Hebr. 11, 6, dicitur, quod de Deo oportet credere quia est, et inquirentibus se remunerator sit. Ergo videtur quod non oportuit cognoscere distinctionem personarum.

2. Praeterea, cognitio fidei est necessaria in quantum nos in finem dirigit. Sed Deus est finis noster, in quantum est summum bonum, quod ad essentiam pertinet. Ergo videtur quod sufficiebat de Deo credere essentialia.

3. Praeterea, sacra Scriptura est regula fidei. Sed in Scriptura veteris Testamenti non fuit mentio expressa facta de Trinitate. Ergo non erat necessaria ad credendum.

Sed contra, magis est salutifera cognitio de Christo in quantum est Deus quam in quantum est homo. Sed necessarium fuit habere cognitionem de humanitate ipsius. Ergo multo fortius de Deitate. Sed secundum quod est in sua Deitate, est Filius Patris. Ergo necessarium fuit habere cognitionem de Patre et Filio.